
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Enrico Maritano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 
 

ORDINANZA DELL'UFFICIO TECNICO 
 

REGISTRO DI SERVIZIO N. 20 DEL 04/07/2024 
 

REGISTRO GENERALE N. 55 DEL 04/07/2024 
 

 
OGGETTO: 
Istituzione di senso unico alternato, divieto di sosta con rimozione forzata e accessoria 
chiusura al traffico solo ove effettivamente necessario, in Via Buonarroti, Via Tiziano, Viale 
Marconi, Via Volvera, Strada Carignano, Via Caravaggio, dal  08/07/2024  sino a fine lavori, 
per lavori di esecuzione rete di telecomunicazioni FTTH  - Rif. Aut. Man. Suolo  Prot. 
5118/2024 Destinatari ordinanza: TIM S.p.a. - Sielte S.p.A. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Enrico Maritano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
 

- Dato atto che la società TIM SPA in atti generalizzata, è titolare di autorizzazione di 

manomissione del suolo pubblico prot. n° 5118/2024 del 03/05/2024 per la posa di nuove 

infrastrutture FTTH presso Via Buonarroti, Via Tiziano, Viale Marconi, Via Volvera, Strada 

Carignano, Via Caravaggio; 

- Recepita l’istanza prot. n° 7153 del 20/06/2024 trasmessa dalla ditta esecutrice dei lavori SIELTE 

SRL (per conto di TIM SPA), con la quale è richiesta una regolamentazione della viabilità presso le 

vie sopraelencate con divieto di sosta ambo i lati, istituzione di senso unico alternato, nel periodo dal 

24/06/2024 al 26/07/2024, con possibilità di rinnovo sino a fine lavori; 

- Considerate le dimensioni delle vie nel tratto interessato. 

- Considerata l’entità dei lavori da eseguirsi. 

- Visti gli artt. 7 e 21 del "Nuovo Codice della Strada"- Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285. 

- Visti gli artt. dal 30 al 43 del Reg.to del C.d.S., D.P.R. 16/12/92 n. 495. 

- Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

- Vista la Determinazione del Segretario Comunale n° 251 del 24/06/2024 con la quale è stata 

attribuita la responsabilità del Settore Tecnico all’Arch. Giancarlo BOLOGNESI. 

- Visto il parere espresso in merito dal Comando di Polizia Locale e l’Autorizzazione alla 

manomissione suolo prot. n° 5118/2024 del 03/05/2024 rilasciata dal Settore Tecnico 

 
ORDINA 

 
- alla ditta TIM S.P.A., ed in solido alla ditta esecutrice  “SIELTE S.P.A.” con sede in Via Torino 

270, 10028 Trofarello (TO), o chi per esse: 

Dalle ore 08.30 alle ore 18.00 
da lunedì 08/07/2024 sino a fine lavori 

 
Che la viabilità, nel comune di Bruino, venga gestita con le seguenti modalità: 
 

1) L’istituzione temporanea del senso unico alternato in Via Buonarroti, Via Tiziano, Viale Marconi, Via 
Volvera, Strada Carignano, Via Caravaggio con la relativa posa dei cartelli “fig. II 41 art. 110 Reg. 
C.d.S” e “fig. II 41 art. 114 Reg. C.d.S”, dando altresì atto che, se necessario, la viabilità dovrà essere 
ulteriormente gestita mediante apposizione di impianto semaforico mobile e/o segnalazione manuale con 
movieri;  

2)  L’istituzione del divieto di sosta e fermata con rimozione forzata, su entrambe i lati della strada, nelle 
vie cui al precedente punto 1; 

3) In relazione all’andamento dei lavori, l’accessoria chiusura al traffico veicolare e l’istituzione del 
divieto di transito, nelle vie di cui al punto 1), per il minor tempo possibile, nei soli tratti ove 
effettivamente necessario, con obbligo di preavviso di due giorni lavorativi al Settore Tecnico e/o al 
Comando di Polizia Locale del Comune di Bruino. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Enrico Maritano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Demandando alla società TIM SPA, ed in solido alla ditta esecutrice “SIELTE S.P.A.” con sede in Via 
Torino 270, 10028 Trofarello (TO), o chi per esse: 
 
4) La posa della relativa segnaletica verticale, a cura del richiedente o chi per esso, tassativamente almeno 

48 ore prima dell’inizio del divieto di sosta previsto, con indicazione della data e ora di posa dei 
cartelli. 

5) Prima dell’inizio dei lavori per ogni fase d’intervento sia apposta, e mantenuta efficiente durante i lavori 
e fino alla loro completa esecuzione, tutta la segnaletica prevista dal Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del Nuovo Codice della Strada – D.P.R. 495/92 – e più precisamente quella prescritta dagli 
artt. Dal n. 30 al n. 43 e conformemente al D.M. 10/07/2002, mantenendo sollevato ed indenne il 
Comune di Bruino da qualunque responsabilità derivante; 

6) Dovranno essere adottati e mantenuti in perfetta efficienza, sia di giorno che di notte, tutti gli 
accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità della circolazione, con particolare riguardo per i c.d. 
utenti deboli della strada; 

7) Dovranno essere visibili, sia di giorno che in condizioni di scarsa visibilità, le persone addette ai lavori; 
8) A lavori ultimati, prima dell’apertura definitiva della strada dovrà essere ripristinata la viabilità con 

l’adozione di tutti gli accorgimenti necessari a tutelare la sicurezza della circolazione stradale; 
9) Dovrà essere messa in atto, qualora necessiti, nei tratti interessati dal cantiere un’adeguata illuminazione 

pubblica, con impianti provvisori a norma di legge attestati con dichiarazione di conformità di tecnico 
abilitato, in modo da rendere visibili le modifiche alla viabilità; 

10) Dovrà essere rispettato quanto stabilito nella normativa a tutela della sicurezza nei cantieri e qualsiasi 
altra norma in materia di prevenzione degli infortuni e a tutela della pubblica incolumità anche se non 
espressamente citata nella presente; 

11) Dovrà provvedere ad oscurare tutta la segnaletica verticale ed orizzontale in contrasto con la presente; 
 
Si rende nota alla cittadinanza la presente ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del 

Comune. 
 
SI RICHIEDE AI DESTINATARI DI TALE PROVVEDIMENTO DI INFORMARE CON 

TUTTI I MEZZI A LORO DISPOSIZIONE LA CITTADINANZA PIÙ DIRETTAMENTE 
INTERESSATA DAL PROVVEDIMENTO. 

 
AVVERTE 

 
In caso di inadempienza, a tutto o in parte di quanto contenuto nella presente ordinanza, si 

procederà a termini di legge. 
                                                          

INFORMA 
 

Ai sensi dell’art. 37/3 del D.L. 285/92 che ha interesse, può proporre, entro 60 giorni, ricorso alla 
presente ordinanza, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con le modalità previste dall’art. del 
D.P.R. 495/92. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Enrico Maritano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

A norma dell’art. 3 comma 4° della L. 241/90, avverso la presente Ordinanza, in applicazione della 
D.Lgs 104/2010 chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione 
al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.). 
 

La presente ordinanza sarà trasmessa per gli adempimenti di competenza a: 
 

- TIM SPA 
-  SIELTE SPA 
- Il Personale del Corpo di Polizia Locale e a chiunque compete l’espletamento del servizio di 

Polizia stradale affinché osservino e provvedano alla giusta osservanza della presente, ognuno per 
quanto di propria competenza. 

 
 
 
 
Bruino, 04/07/2024 
        Il Responsabile del Settore Tecnico 
                    Firmato Digitalmente 
                             Bolognesi Giancarlo


